Als Stephan im Beginn des Jahres 756 befürchtete, dass der Longobardenkönig Aistulf die Früchte der Schen-

kung von 754 völlig aufheben und Rom verwüsten oder wenigstens hart bedrängen würde, liess er ein Schreiben an Pippin abfassen, dessen Ueberschrift so lautet:

„*Petrus vocatus apostolus a Jesu Christo Dei vivi filio — qui, ante omnia saecula cum Patre regnaus in unitate Spiritus sancti. in ultimis temporibus pro nostra omnium salute incarnatus et homo factus nos suo redemit pretiosa sanguine per voluntatem paternae gloriae, quemadmodum per sanctos suos destinavit prophetas in scripturis sanctis —: et per me omnis Dei catholica et apostolica Romana ecclesia, caput omnium ecclesiarum Dei, ipsius redemptoris nostri sanguine super firmam fundata petram; atque ejusdem almae ecclesiae Stephanus praesul. Gratia, pax et virtus — ad eruendam eandem sanctam Dei ecclesiam et ejus Romanum populum mihi commissum de manibus persequentium — plenius ministretur a Domino Deo nostro vobis viris excellentissimis Pippino, Carolo et Carlomanno tribus regibus atque sanctissimis episcopis, abbatibus, presbyteris vel cunctis religiosis monachis, verum etiam ducibus, comitibus et cunctis generalibus exercitibus et populo Franciae commorantibus.*“

Der Inhalt des Briefes selbst stellt sich als ein Nothschrei dar: Pippin wird bei Allem, was ihm heilig ist, beschworen, die Stadt zu retten. Sogar die Himmelskönigin und die himmlischen Heerschaaren unterstützen die dringenden Bitten: „*Sed et domina nostra Dei genitrix semper virgo Maria nobiscum vos magnis obligationibus adjurans protestatur atque admonet et jubet; simul etiam et throni atque dominationes vel cunctus coelestis militiae exercitus; nec non et martyres atque confessores Christi et omnes omnino Deo placentes.*“

Kurz vorher lesen wir folgenden Satz: „*secundum promissionem, quam ab eodem domino Deo et redemptore nostro accepimus, peculiare inter omnes gentes vos omnes Francorum populos habemus.*“

Wie die besondere Vorliebe des Apostel's für die

Franken mit der Verheissung oder dem Versprechen Christi zusammenhängen soll, ist schwer zu enträthseln: denn die Worte, welche Christus an Petrus rücksichtlich seiner künftigen oberhirtlichen Stellung richtete, waren ganz allgemein gehalten und specifisch kirchlichen Character's.

Aber wenn man auch in den einzelnen Parteeen des Briefes noch so viele Ungehörigkeiten oder Uebertreibungen finden mag, es darf nicht behauptet werden, dass eine Täuschung des Frankenkönig's beabsichtigt worden sei. Denn den directen päpstlichen Ursprung des Schreiben's konnte Pippin, abgesehen von allem Andern, schon daraus erkennen, dass Stephan sich selbst in der Ueberschrift genannt hatte.